และวัฒนธรรมให้จัดตั้ง “ประชาคมสังคมและวัฒนธรรม

อาเซียน” หรือ ASEAN Socio-Cultural Community

(ASCC) ต่อมา ในการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียนครั้งที่ 12

ในเดือนมกราคม 2550 ที่เซบู ประเทศฟิลิปปินส์ ผู้นำ-

อาเซียนได้ตกลงให้มีการจัดต้ังประชาคมอาเซียนให้แล้วเสร็จ

เร็วขึ้นเป็นภายในปีค.ศ 2015 (พ.ศ. 2558) รวมทั้ง

จัดโครงสร้างองค์กรของอาเซียน รองรับภารกิจและพันธกิจ

รวมทั้งแปลงสภาพอาเซียนจากองค์กรที่มีการรวมตัวหรือ

ร่วมมือกันแบบหลวมๆเพื่อสร้างและพัฒนามาสู่สภาพ

การเป็น “นิติบุคคล” ซึ่งเป็นที่มาของการนำหลักการนี ้

ไปร่างเป็น “กฎบัตรอาเซียน” ซึ่งทำหน้าที่เป็น “ธรรมนูญ”

การบริหารปกครองกลุ่มประเทศอาเซียนทั้ง 10 ประเทศ

นักเรียนในกลุ่มประเทศอาเซียน เป็นเวลา 1 ภาคเรียน หรือ 1 ปี

- การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อส่งเสริมการศึกษา

และการเรียนรู้ตลอดชีวิตโดยเฉพาะในชุมชน โดยผ่านการ

ศึกษาทางไกล การเรียนด้วยระบบ IT

การส่งเสริมทุนอาเซียนและเครือข่ายการศึกษา

- การดำเนินการศึกษาเพื่อทบทวนแนวปฏิบัติเกี่ยวกับ

โครงการทุนการศึกษาของอาเซียนในปี พ.ศ 2552 (ค.ศ 2009)

เพ่ือสร้างเสริมประโยชน์และลดความซ้ำซ้อนในการดำเนินงาน

- การส่งเสริมเครือข่ายการศึกษาในสถาบันการศึกษา

ทุกระดับ รวมทั้งเครือข่ายสถาบันอุดมศึกษาอย่างต่อเนื่อง

ขยายเครือข่ายและให้การช่วยเหลือนักเรียน

- การแลกเปลี่ยนบุคลากรและปฏิสัมพันธ์ระหว่าง

คณาจารย์ เช่น การส่งเสริมการวิจัยระหว่างสถาบันการ